

CENA PRENUMERATY

w Łodzi miesięcznie mk. 60.— kwartalnie mk. 180.—, dla robotników miesięcznie mk. 50.—  
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5.—  
Na prowincji miesięcznie mk. 70.— kwartalnie mk. 210.—  
Za granicą miesięcznie marek 90.—

Numer pojedynczy:  
**3 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

**Numer pojedynczy 3 marki**

CENY OGŁOSZEN:

Miejscowe.

Zwyczajnie mk. 3.75 za wiersz peti-  
towy jednołamowy (str. 7 lamów)  
Drobnie 60 fen. za wyraz, naj-  
mniej mk. 6.—. Dla poszukujących  
prac 45 fen. za wyraz — — — — —  
przed tekstem mk. 10.— w tekście  
mk. 12.— po tekście mk. 6.— zawiesz  
peti-  
towy jednołamowy (str. 5 lamów).  
Nekrologi mk. 3.75 za wiersz pe-  
titywy (strofa 5 lamów). Komunika-  
ty mk. 5.00 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajnie mk. 4.50, drobnie 80fen  
nadesłane przed tekstem mk. 12.—  
w tekście mk. 15.—, za tekstem mk. 7.50  
nekrologi mk. 6.—.

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych.  
Za terminowy druk ogłoszeń, komu-  
nikatów i ofiar administracja nie  
odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229.  
Filja administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwały Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

**Teatr Miejski**  
L. Zielna 18.  
Pod Dyrekcją Al. Zelwerowicza



Piątek 19 listopada  
**Klaudjusz**  
Prem. kom. w 3akt. Booth-Tarkingtona

Sobota 20.XI po poł. o g. 4 po wiecz.  
najniższyog dla młodzieży  
**Urwis**  
krótkowidła w 3 akt. B. Katerwy.



## SUBSKRYBCJA.

Na podstawie uchwały Walnego Zebrania Akcjonariuszów z dnia 19 lipca 1920 r. i z zezwolenia Ministerstw Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 30 października 1920 r. za nr. 68449

# Bank Handlowo Przemysłowy w Łodzi

**Spółka Akcyjna**

**Dawniej Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, Sp. Akc.**

przystępuje do powiększenia kapitału akcyjnego do

**Mk. pol. 50,000,000**

przez wypuszczenie 40,000 sztuk nowych akcji II-ej i III-ej emisji po marek 1000.— imiennej wartości każda, na następujących warunkach:

- 1) każde dwie akcje I-ej emisji dają prawo do nabycia trzech nowych akcji II-ej emisji, każda zaś akcja bądź I-ej bądź II-ej emisji do nabycia jednej akcji III-ej emisji;
- 2) cena emisyjna akcji II-ej i III-ej emisji wynosi Mk. 1100.—, z których Mk. 1000.— będą zaliczone do kapitału zakładowego, reszta zaś po odliczeniu kosztów związanych z emisją, użytą zostanie na specjalny kapitał rezerwowy;
- 3) akcje nowe II-ej i III-ej emisji będą uczestniczyły w zyskach Banku, począwszy od dnia 1-go stycznia 1921 r. na równi z akcjami I-ej emisji;
- 4) akcjonariusze, pragnący skorzystać z prawa nabycia akcji II-ej i III-ej emisji winni w miesiącach poniżej wymienionych przedstawić swoje tymczasowe świadectwa, wydane zamiast akcji poprzednich emisji, do ostemplowania i jednocześnie wpłacić częściową lub całkowitą należność za każdą akcją nowych emisji po Mk. 1100.— i to  
za akcje II-ej emisji najpóźniej do d. 20 grudnia 1920 r.  
" " III-ej " " " 20 stycznia 1921 r.

Po upływie tych terminów dawni akcjonariusze tracą prawo do nabycia nowych akcji po cenie emisyjnej, przyczem nierozzebrane przez nich akcje zostaną przyznane nowym deklarantom z zastrzeżeniem repartycji;

- 5) z wpłat dokonanych przed dniem 1 stycznia 1921 r. bonifikuje się 50% w stosunku rocznym;
- 6) na uiszczone wpłaty będą wydane tymczasowe dowody, które zostaną zamienione na akcje, stosownie do repartycji, po wydrukowaniu Zapisy na nowe akcje i wpłaty przyjmują:

**Bank Handlowo-Przemysłowy w Łodzi i jego Oddział w Warszawie  
Bank Handlowy w Warszawie, oraz jego Oddziały  
Bank Handlowy w Łodzi oraz jego Oddziały  
w Krakowie: Akcyjny Bank Hypoteczny.  
we Lwowie:**

## Nowe metody.

Z wielkim rozmachem i tu-  
petem rozwijają wspólną ak-  
cję strajkową członkowie cze-  
rech Stowarzyszeń pracowni-  
ków handlowych (polskie, nie-  
mieckie i dwa żydowskie).  
Lokale firm, w których pra-  
cownicy biurowi, nie przystą-  
pili do proklamowanego straj-  
ku, znaczone są plakatami:  
„Hańba łamistrajkom”, „Tu  
pracują zdrajcy sprawy pra-  
cowników intelektualnych!”  
Tłumy ludzi asystują rozle-  
pianiu afiszów, podziwiają u-  
roczystą powagę i spokój na-  
klejających robociarzy tudzież  
nowe i tak bardzo wymowne  
metody w przeprowadzaniu  
akcji strajkowej.

Nie mając absolutnie nie-  
przeciw domaganiu się zaró-  
wno ze strony robotników jak  
i pracowników „intelektual-  
nych” poprawy bytu nawet w  
postaci strajku, jesteśmy sta-  
nowczo przeciwni rozwijaniu  
teroru. Wystawianie straży  
przed fabrykami, niedopuszcza-  
nie siłą robotników do war-  
sztatów pracy, zatrzymywanie  
wywożonego towaru, jak to  
miało onegdaj miejsce na szo-  
sie Pabjanickiej, umieszczanie  
odpowiednich napisów na mu-  
rach biur. Są to wszystkie me-  
tody, może bardzo demokra-  
tyczne, ale z epoki świeżej,  
powojennej, znajdujące swe  
źródło w Rosji bolszewickiej.

Zaczynamy się niestety przy-  
zwyczajnie powoli do rozu-  
mowania, że prawdziwa wol-  
ność w Polsce zapanuje tylko  
wówczas, gdy wszystkim ludzi  
się będzie po myśli i woli  
przywódców... ludu pracują-  
cego.

Odmienne stanowisko, zajęte  
w tej czy innej sprawie, naj-  
delikatniejsza nawet krytyka  
zamierzeń czy też zarządzeń  
„przedstawicieli” ludu, piętno-  
wana będzie jako zbrodnia  
zamach na prawa ludu robo-  
czego.

Teror jest dopuszczalny ale  
z jednej strony tylko, biada  
śmiałkowi, który zechce twier-  
dzić, że wolność należy po-  
mować szerzej, że obejmować  
ona winna wszystkich obywa-  
teli bez różnicy stanu.

Jak widzimy z powyższego,  
społeczeństwo nasze demokra-  
tyzuje się bardzo szybko. W

sposobach walki o zdobycie  
słusznych w większości wy-  
padków postulatów ekono-  
micznych, nie zawahamy się przed  
niezmem! Co nas obchodzi mo-  
że smutny, raczej rozpaczliwy  
stan Państwa, niech inni się  
tem martwią, by nam było  
dobrze!

Fale „powojennego demo-  
kracyzmu” zalewają świat cały,  
zaczyna się budzić jednak  
wśród społeczeństw dawniej  
zorganizowanych polityczne  
przeświadczenie, które i u nas  
jeszcze słabutko ale już na-  
wet wśród starszych robotni-  
ków się objawia, że zbawie  
nas może wyłącznie praca u-  
silna i wytężona. Praca, która  
zabezpieczy byt pracującego  
i da mu moralne zadowolenie,  
że pracując uczciwie i wy-  
trwale rozbudowuje państwo-  
wość polską i stwarza pod-  
stawy trwałego dobrobytu za

równie dla Państwa jak i na-  
stępnych pokoleń.

Oby te ciche i lekkie od-  
głosy, tłumione przez krótko-  
wzroczność i zacietrzewionych  
partyjników odbiły się jak naj-  
szerszym echem wśród całego  
naszego społeczeństwa!

Długi.

**Kupujcie  
pożyczkę  
Odrodzenia.**

**Wdziczka Siemionowa.**

Moskwa, 17 listopada (PAT) — W. B. K. Siemionow uciekł za granicę.

**Wiece żydowskie.**

Lwów, 17 listopada (PAT) — Żydowski komunikat obywateli w Tarnopolu donosi do pism lwowskich, że z ramienia tego komitetu odbył się w Piotrkowie wiec ogóln żydowski, w którym brali udział także delegaci z Olszowic. Podobny wiec odbył się w Dolinie, Kłamaczu i Potoku Złotym.

Na wiecach uchwalono rezolucję, w której wyrażono cześć armji polskiej i oświadczono, że żydzi, stojąc na gruncie polskiej państwowości wypowiadają się za przyłączeniem Galicji wschodniej do Polski. Wreszcie postanowiono w myśl uchwały komitetu w Tarnopolu zwołać konferencję delegatów wszystkich gmin żydowskich w Galicji wschodniej celem stanowczego wypowiedzenia się za przyłączeniem tej części do Polski.

**Nacjonalistyczny turecki a bolszewizm.**

Polohu, 18 listopada (PAT) Z Konstantynopola donoszą, że stosunki między tureckimi nacjonalistami a bolszewikami stają się coraz tościsze. Kemaliści upowazniają agentów bolszewickich do propagandy na prowincji. Talaat basza oświadczył w Angorze, że bolszewizm niweczy imperjalizm. Bolszewicy wystąpią wspólnie z Turkami przeciwko wojskom greckim i innym obcym i zapewnią niezależność i całość ziemi osmańskiej.

**Ustawa o przymusowym ubezpieczeniu nieruchomości.**

Warszawa, 18 listopada (tel. wł.) Na posiedzeniu komisji administracyjnej przyjęto w drugim czytaniu projekt ustawy ubezpieczeń państwowych.

Wbrew pierwotnym projektom komisja rozciągnęła tę ustawę także na zabór pruski.

Stowarzyszenia wzajemnych ubezpieczeń natychmiast powejszili w życie ustawy zamkną dalsze przyjmowanie ubezpieczeń nieruchomości, a po upływie roku zlikwidują ubezpieczenia w całości.

Ustawa wprowadza przymusowe ubezpieczenia, przy czym przymus ten stanowić będzie monopol państwowy.

Ubezpieczenia ruchomości mogą być powierzone towarzystwom prywatnym.

**Popłoch na Ukrainie Petliurowskiej.**

Warszawa, 18 listopada (tel. wł.) — Z nad Zbrucza masowo uciekają chłopcy i żydzi przed pogromami i gwałtami, jakich dopuszczają się bolszewicy.

Komunikacja kolejowa między Płoskirowem a Podwoleczyskami przerwana.

Na tyłach cofających się wojsk ukraińskich potworzyły się bandy dezerterskie, które rabują uchodźców. Wśród ludności panika.

**Ze Śląska Cieszyńskiego.**

Cieszyn, 18 listopada (tel. wł.) — Nadeszły tutaj nowe oddziały wojsk czeskich z artylerią.

Wojska obstarwiły całe zagłębie węglowe. Legjonarze czescy kopią rowy strzeleckie na linii Frysztań-Łąki.

Praga, 18 listopada (tel. wł.) — W kulisach czeskiego Zgromadzenia Narodowego rozchodzą się pogłoski, że wojska polskie przekroczyły granicę czeską na Śląsku.

Siedzi ptaszek na drzewie  
I ludziom się dziwuje,  
Że to żaden z nich nie wie,  
Gdzie szczęście się znajduje

(Asnyk)

z wyjątkiem pani babskiej.

która wiedząc, iż szczęście jest w „milionówce”

kupiła dnia 2 listopada r. b.

№ 1495803.

**Nowe niemieckie szwindle.**

BYTOM, 17 listopada (PAT) — Prasa niemiecka przynosi dziś kilka depesz według których Rosja sowiecka grozi Polsce nową wojną, wskutek rzekomego niedotrzymania przez Polskę warunków rozejmowych. Rząd bolszewicki zarzuca Polsce czynnie wspieranie akcji Bałachowicza i Petlury. Według tych depesz rząd sowiecki wystosował do rządu polskiego już przed 10 dniami protest, na który nieotrzymał dotąd żadnej odpowiedzi. Oświadczenie Joffego wobec delegacji polskiej w Rydze uważane jest za pierwszy krok do wznowienia wojny polsko rosyjskiej. Prasa niemiecka z właszcza Górnośląska wyzyskuje ten moment do politycznej agitacji przeciwko Polsce. Twierdzi ona, że Polskę opanował szal imperialistyczny i wojenny i mimo rozejmu zawartego w Rydze, polskie dowództwo przez akcję armji Bałachowicza i Petlury dąży do osiągnięcia dawnej linii bojowej Piłsudskiego tj. Dźwiny, Berezyny i Dniepru. Polska domaga się przyspieszenia plebiscytu na Górnym Śląsku, aby przy pomocy bogactw tego kraju, prowadzić dalej wojnę na wschódzie. Lud górnośląski, w razie oświadczenia się za Polską, będzie musiał ciężko pracować dla himer wojennych imperialistyczno polskich. Prasa niemiecka wskazuje przytem także na obecny bardzo niski kurs marki polskiej. Dziś (18 za 100) i twierdzi że jest to skutek naprężonych stosunków między Polską a Rosją. Prasa ta zapowiada, że po klęsce Wrangla i Petlury, przyjdzie kolej na Bałachowicza a potem na Polskę, gdyż bolszewicy nie zrezygnują ze swych zamiarów, przeistoczenia Europy. Uwolniony zaś wojska swe na południu, będą mogli łatwiej rzucić się na Polskę.

Wychodząc z tego założenia Niemcy starają się dowieść koalicji, że Polska zmarnuje Górny Śląsk, który ma znaczenie gospodarcze dla całej Europy.

**Alarm niemiecki.**

Bytom, 17 listopada (PAT) — Prasa niemiecka ogłasza następującą depeszę Biura Wolfa:

Wiadomości otrzymane przez czynniki urzędowe w Berlinie potwierdzają informację o koncentracji wojsk polskich nad granicą Górnośląską. Rząd niemiecki polecił przedstawicielom swoim w Londynie, Paryżu i Rzymie, aby powiadomili o tem rządy koalicyjne z prośbą o zbadanie tej sprawy.

Wiadomość o koncentracji wojsk polskich na granicy górnośląskiej podała prasa niemiecka już wczoraj, donosząc, że Polska zgromadziła w tem miejscu aż 7 dywizji. Jednoprzemiowa treść tej depeszy wskazuje na inspirację jednego i tego samego źródła.

Naturalnie prasa niemiecka uderza na alarm, że Polacy chcą zbrojnie bez plebiscytu opanować Górny Śląsk i wskazuje na niedawną konferencję komisarsza Korfantego z prezydentem Witosem.

**Tragedja krymska.**

Warszawa, 18 listopada (tel. wł.) East Express. — Cziczerin wysłał notę do Anglii, w której zakłada protest przeciwko wspomaganiu przez Anglików gen. Wrangla, któremu jakoby Anglja ułatwiła ucieczkę.

Sowiecki minister spraw zagr. oświadcza, że jest to naruszenie neutralności i że rząd sowiecki może wyciągnąć z tego daleko idące konsekwencje.

Warszawa, 18 listopada (tel. wł.) East Express. — Z Konstantynopola donoszą, jakoby gen. Wrangel na czele 20000 ludzi, całkowicie wyekwipowanych, zdążył wsiąść na okręty.

Podobno płynie on w kierunku Małej Azji.

**Zajęcie Symferopola.**

Moskwa, 17 listopada (PAT) — 13 listopada zajęła kawalerja Budionnego Symferopol, który został przez wojska Wrangla opuszczony.

**W Sewastopolu.**

Moskwa, 17 listopada (PAT) — Przed wkroczeniem wojsk czerwonych do Sewastopola utworzony został w mieście komitet rewolucyjny.

**Sowiety tworzą flotę na morzu Czarnem.**

Ryga, 18 listopada (tel. wł.) — Rząd sowiecki, po rozbiciu Wrangla, przystępuje gorączkowo do stworzenia floty na morzu Czarnem

W Mikolajewie wznoszą warsztaty reparacyjne. Rozpoczęto budowę 2 łodzi podwodnych „Prockij” i „Kamieniew”.

**Akcja przedwzrostowa rządu kowieńskiego w Łotwie.**

Warszawa, 18 listopada (tel. wł.) Z Wilna donoszą, że rząd kowieński prowadzi w dalszym ciągu na Łotwie energiczną akcję przeciw Polsce.

Delegat tego rządu Zaulis zabiega o zawarcie z rządem łotewskim sojuszu przeciw Polsce.

Zabiegi te mają już pewien wpływ.

Rząd łotewski bowiem zakomunikował delegatom gen. Żeligowskiego, by opuścili natychmiast Rygę.

**Rozruch w Pradze Czeskiej.**

Praga, 18 listopada (tel. wł.) Demonstracje antyżydowskie i antyniemieckie przybierają charakter coraz dziksz.

Władze czeskie są bezsilne. We wtorek wieczorem tłum napadł na żydowską dzielnicę „Judenstadt”, zdemolował żydowskie tow. dobroczynności, wyrzucił akta i meble na ulicę.

Napadano na domy prywatne i sklepy. Zniszczono urządzenia aż gotówkę i wartościowe przedmioty zabrano.

Następnie tłum ruszył do gmachu gminy żydowskiej do domu modlitwy. Zniszczono

księgi metryczne, stare akta i pergaminy o nadzwyczajnej historycznej wartości.

Zdemolowano dalej instytut naukowy uniwersytetu niemieckiego w Pradze.

We środę tłum wdarił się do parlamentu i zażądał wydania posła niemieckiego dr. Bauera, za ogłoszoną przez niego mowę przeciw pogromowi.

Na placu św. Wacława tłum śmiertelnie pobił 2 żydów.

Nie wyszły z powodu zdemolowania urzędów dzienniki: „Prager Tageblatt”, „Tribuna”, „Bohemja”.

**Rozpadanie się czerwonej armji.**

Wilno, 18 listopada (tel. wł.) Rozstój w armji czerwonej wzmagą się. Dezercja rośnie z każdym dniem. By temu zapobiec rozbrajane są i internowane całe krasne pułki.

W Smoleńsku i w Wielkich Łukach wybuchły tundy.

**Rząd kowieński chwycił się.**

Ryga, 18 listopada (tel. wł.) Z Kowna donoszą: Rząd Kowieński stracił wszelką powagę. Minist. spr. wojsk. podał się do dymisji. Przewidywany jest zamach stanu ze strony miejscowych bolszewików.

Ludność litewska Kowna zwróci się prawdopodobnie o pomoc do gen. Żeligowskiego.

**Komunikat bolszewicki.**

Helsingfors, 18-go listopada (tel. wł.) Komunikat bolszewicki z dnia 17 b. m. donosi:

W kierunku Latyczowa wojska nasze dotarły do miejscowości leżących 12 wiorst na południe wschód od Latyczowa.

Kontynuując dalsze natarcie, w kierunku Płoskirowa, wojska nasze rozbiły cofającego się nieprzyjaciela na linii Buga.

16 b. m. wojska nasze zajęły Kamieniec Podolski.

W rejonie Teodozji osiągnęliśmy na całym froncie granicę morza Czarnego.

Kawalerja nasza zajęła bez walki Kircz. Wzięliśmy olbrzymie łupy.

**Z konferencji Ligi Narodów.**

Geneva, 18 listopada (tel. wł.) Komisja prawna Ligi Narodów obradowała nad sprawą konstytucji wolnego miasta Gdańska.

Podobno powzięto ostateczne decyzje.

**Traktat handlowy Anglii i sowieckiej.**

Londyn, 18 listopada (PAT) Definitywny projekt traktatu handlowego z Rosją, który będzie omówiony na posiedzeniu gabinetu, przewiduje następujące punkty: Zwolnienie jeńców, zaprzestanie propagandy bolszewickiej i czynów nieprzyjaznych, zasady uznania długów prywatnych i techniczną umowę w sprawie podjęcia handlu.

**Ryga-Moskwa.**

Moskwa, 17 listopada (PAT) W najbliższym czasie uruchomiony zostanie pociąg między Rygą a Petersburgiem i Moskwą.

## Z miasta i okolic.

### Z Komisji płac minimalnych.

(x) Jak nam komunikuje Międzyzwiązkowa Komisja płac minimalnych, Związek przemysłowców przemysłu włóknistego zgodził się na pertraktację z komisją, w sprawie unormowania cen płac pracowników firm, należących do Związku przemysłowców przemysłu włóknistego w Polsce.

Narady rozpoczną się dziś

### Władze wojskowe wobec strajku.

(—) W niektórych dziennikach łódzkich z d. 15 b. m. ukazała się wiadomość o rzekomem wystawieniu — na prośbę fabrykantów — posterunków wojskowych w obrotach bezrolociem zakładów fabrycznych w Łodzi, co miało takoby nastąpić wskutek odmowy ze strony policji zajęcia się ochroną fabryk.

D. O. Gen. uważa za niezbędne stwierdzić, że wiadomość powyższa jest nie zgodna z prawdą. Łódzkie władze wojskowe, stojąc na całkowicie uzasadnionem stanowisku zupełnej bezstronności i nieingerencji do trwałego w fabrykach łódzkich zatargu ekonomicznego, wystawiły posterunki wojskowe — na prośbę władz cywilnych, nie zaś osób prywatnych — jedynie w tych kilku fabrykach, które posiadają w swych składach mienie skarbowe.

Przeciwno dziennikom, które podały wspomnianą wyżej wiadomość, narażającą łódzkie władze wojskowe na różnego rodzaju nie korzystne dla nich komentarze, D. O. Gen. Łódź wystąpiło na drogę sądową.

### W sprawie fabryki „Goetz i S-ka”.

(—) W dziennikach łódzkich z dnia 10 b. m. zamieszczono wiadomość o wykryciu nadużyć przy sprzedaży trzewików w pracującej na potrzeby Intendencji O. Gen. fabryce obuwia „Goetz i S-ka”.

W związku z powyższem D. O. Gen. Łódź komunikuje: Pozostający pod zarzutem nadużyć osobnicy nie należą do funkcjonariuszów Intendencji O. Gen. i nie z nią wspólnego nie mają. Nieciesne jest twierdzenie, jakoby przy sprzedaży wykonanego w fabryce „Goetz i S-ka” obuwia sprawy nadużyć korzystali z t. zw. zwolnień Intendencji. Intendencja wydała bowiem fabryce „Goetz i S-ka” jedno tylko zwolnienie na 350 par obuwia, wyrobionych z materiału nieskarbowego, stanowiącego prywatną własność właściciela fabryki i nie nadającego się poza to do użytku wojskowego. Jak wynika z powyższego, sprawa nadużyć w fabryce „Goetz i S-ka” nie pozostaje w żadnym związku z działalnością Intendencji O. Gen. i jej funkcjonariuszów.

W sprawie strajku w przemyśle włóknistym.

(x) Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Zarządu Związku przemysłowców przemysłu włóknistego Państwa Polskiego, na którym rozważano postulaty przedstawione

### W sprawie strajku w przemyśle włóknistym.

(x) Wczoraj przybyli delegowani z Warszawy z szerokimi pełnomocnictwami pp. Skokowski, delegat ministerjum przemysłu i handlu, Kmita, del. ministerjum aprowizacji i p. Łukasiewicz del. minist. pracy, celem odbycia konferencji w sprawie strajku w Elektrowni.

Na konferencji w Urzędzie Województwa — obecni byli dyrektor Elektrowni i zarazem przedstawiciel Urzędu Elektryfikacyjnego — inż. Golc, inżynierzy przy cy pp. Wótkiewicz i Wyrzykowski, oraz komisarz aprowizacji p. Patek, naczelnik departamentu aprowizacyjnego Województwa łódzkiego p. Kostecki, delegat państwowego Urzędu Zbożowego p. Szymański, wreszcie Włodawa Kamiński.

Konferencja trwała od południa do godz. 3-ej i pół po południu, lecz nie na niej nie zdecydowano, odkładając narady do godz. 6 wczoraszem.

Delegaci ministerjum o godzinie 8 pertraktować mają z delegatami pracowników Elektrowni.

Dzisiaj o godz. 1 w nocy robotnicy elektrowni miejskiej przystąpili do pracy.

### Wytwórnia mydła.

(x) Począwszy od grudnia zostanie uruchomiona przez Wydział Zdrów. Publ. wytwórnia mydła na potrzeby szpitali i instytucji miejskich.

### Podziękowanie gen Hallera.

(x) Cech majstrów szewskich w Łodzi otrzymał od Generała Hallera list treści następującej:

Potwierdzając odbiór kwoty 55,000 mk., przesłanych mi za pośrednictwem Banku polskich kupców i przemysłowców chrześcijan w Łodzi, serdecznie dziękuję za ten dar na rzecz ochotników — inwalidów.

Samę tę przesłałem do dyrekcji Towarzystwa Zagród dla polskich Inwalidów imienia Tadeusza Kosciuszki w Krakowie, (ul. Bankowa 9), którego jestem protektorem, aby mogła być odpowiednio użyta na rzecz żołnierza-inwalidy — ochotnika.

W imieniu żołnierzy ochotników „Bóg zapłać”

Poleciłem Tow. Zagród dla polskich Inwalidów wpisać Szanowny Cech jako członków Towarzystwa.

Cześć  
podpisano Józef Haller  
Generał Broni.

### Skutki strajku w Elektrowni.

(x) W związku z bezrobociem w Elektrowni pozbawione zostały światła i wody szpitale i instytucje Wydziału Zdr. Publicznego. Brak wody daje się dotkliwie we znaki szczególnie w szpitalu dla ostro zakaźnych chorych w Radogoszczu i może pociągnąć za sobą nieobliczalne następstwa. Magistrat zwrócił się do Straży Ogniowej celem zapatrywania powyższych instytucji w wodę.

### Bezrobocie w Elektrowni.

(x) Wczoraj przybyli delegowani z Warszawy z szerokimi pełnomocnictwami pp. Skokowski, delegat ministerjum przemysłu i handlu, Kmita, del. ministerjum aprowizacji i p. Łukasiewicz del. minist. pracy, celem odbycia konferencji w sprawie strajku w Elektrowni.

Na konferencji w Urzędzie Województwa — obecni byli dyrektor Elektrowni i zarazem przedstawiciel Urzędu Elektryfikacyjnego — inż. Golc, inżynierzy przy cy pp. Wótkiewicz i Wyrzykowski, oraz komisarz aprowizacji p. Patek, naczelnik departamentu aprowizacyjnego Województwa łódzkiego p. Kostecki, delegat państwowego Urzędu Zbożowego p. Szymański, wreszcie Włodawa Kamiński.

Konferencja trwała od południa do godz. 3-ej i pół po południu, lecz nie na niej nie zdecydowano, odkładając narady do godz. 6 wczoraszem.

Delegaci ministerjum o godzinie 8 pertraktować mają z delegatami pracowników Elektrowni.

Dzisiaj o godz. 1 w nocy robotnicy elektrowni miejskiej przystąpili do pracy.

### Wytwórnia mydła.

(x) Począwszy od grudnia zostanie uruchomiona przez Wydział Zdrów. Publ. wytwórnia mydła na potrzeby szpitali i instytucji miejskich.



Pierwszorządna pracownia obuwia męskiego i damskiego  
**A. Gabrych**  
Zachodnia № 29 róg Konstantynowskiej  
Poleca eleganckie i trwałe obuwie z solidnego towaru po cenach przystępnych.

## Kajety po 3 mk.

jak również wszelkie materiały piśmienne, przybory szkolne, rysunkowe i biurowe papier kancelaryjny, listowy i pakowy, szpagat oryginalny i papierowy po cenach przystępnych poleca  
**Skład papieru i materiałów piśmiennych**  
**U. Opatowski, Łódź, Zawadzka № 16a.**

ś. † p.

# Mieczysław Karol Malbrocki

**b. żołnierz I Brygady, sierżant-ochotnik 201 p.p. Dyw. Ochot.**

poległ w obronie Ojczyzny w bitwie pod Surazem dn. 29 lipca 1920 roku przeżywszy lat 29.

Eksportacja zwłok nastąpi dnia 19 listopada 1920 roku o godzinie 4 po południu z Dworca Warszawskiego na stary cmentarz katolicki w Łodzi, o czem zawiadamiają stroskani

**ojciec, siostra, bracia.**

### przez delegatów Związków zawodowych robotniczych.

Zarząd związku w myśl inicjatywy inspektora pracy p. Wótkiewicza wybrał z pośród siebie 3-ch reprezentantów, którzy wejdą do projektowanej Komisji, mającej się zająć szczegółowem opracowaniem normalnego budżetu utrzymania robotnika i odpowiednio do tego określania minimum płacy.

Plenarne posiedzenie Komisji, złożonej z 3 fabrykantów z ramienia Związku, 3 delegatów robotniczych i superarbitra, odbyło się na dzisiaj w piątek.

O ile więc Komisja uchwali dzisiaj rezolucję, na którą zgodzi się ogół strajkujących robotników, spodziewać się należy rychłego zlikwidowania strajku w przemyśle włóknistym.

### Dla inwalidów wojennych.

(c) W celu przysporzenia dochodu kasie inwalidów wojennych, Łódzka Ekspozytura Sekcji Opieki nad inwalidami projektu urządzenie własnego iluzjonu, z którego dochody byłyby czerpane na pomoc dla tych nieszczęśliwych.

Zarządzający Sekcją por. Chmielowski dąży wogóle do tego, ażeby Sekcja, łącznie z Komitetem pomocy, mogła niezależnie się od filantropii i powstać instytucję opieki inwalidzkiej w Łodzi na takim stopniu, aby inwalidzi mogli wystarczać sami sobie bez obecnej pomocy.

Mysł wysoce szlachetna i warta, aby zapoczątkowaniu temu społeczeństwo łódzkie okazywało jaknajwiększe poparcie przez protegowanie pracy inwalidów.

### Ubrania dla dziatwy.

(c) Amerykański Komitet Pomocy dla dzieci przygotował 2400 kompletów ciepłych palt dla ubogiej dziatwy.

Uszyta tego całego zapasu podjęła się szwalnia Stow. Katolick. Kobiet polskich przy ul. Piotrkowskiej 104, a koszty tej roboty pokrywa częściowo zarząd miasta, oraz inne instytucje filantropijne miejscowe.

### Wiec lokatorów.

(x) W sobotę o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się wiec lokatorów, organizowany przez związek lokatorów.

### Konsul niemiecki.

x) Nowomianowany Konsul niemiecki p. Drubla złożył wizytę oficjalną w Magistracie. Konsul wyraził przekonanie, iż należy się spodziewać znacznego ożywienia stosunków handlowych z Niemcami. Dotyczy to przede wszystkim dostawy maszyn dla potrzeb przemysłu i rolnictwa, których brak daje się mocno odczuwać w Polsce. Nowa placówka ma znaczenie gospodarczo-przemysłowe. Zaoszczędzi ona, zdaniem konsula, zachodów i kosztów osobom, które dotychczas zmuszone były załatwiać formalności paszportowe i inne w Warszawie.

### Komunikaty.

—o—

### Tow. Śpiew. „Lira” w Łodzi.

W niedzielę dnia 21 listopada r. b. z okazji uroczystości Św. Cecylii, patronki muzyki i śpiewu, oraz przypadającej 20-letniej rocznicy istnienia T-wa odbędzie się w kościele św. Józefa o godz. 9 i pół rano uroczyste nabożeństwo na którym chóry Tow. pod batutą dyr. p. A. Pędzi-meza wykonają pienia religijne.

Po południu zaś o godz. 3 w sali przy ul. Przejazd 34, odbędzie się dla członków i wprowadzonych gości koncert-aurt.

O powyższym zawiadania pp. członków i zaprasza na takowe

Zarząd.

### Teatr, muzyka i sztuka

#### Teatr Miejski

Dzisiaj „Klaudjusz” ubawi wytworną satyrę obyczajową, ciętym dowcipem angielskim i głęboką, a przezabawną paradowalskością naszą publiczność premierowa, do czego przyczyni się w znacznej mierze Z. Noskowski w podwójnej roli (reżysera i samego „Klaudjusza”).

W sobotę po południu, po cenach najniższych niefrasobliwy swój „Urwis” z Jarokowską w tytułowej roli.

O godz. 8 wiecz. na widoku ludowem dane będą „Karykatury” J. A. Kisielewskiego.

### G I E Ł D A.

Warszawa, d. 18 listopada 1920

Ruble car.	100	315 320-315
Ruble car. a 500		310 317-312
Ruble dum. 1000		61-71-72
Ruble dumskie 250		45-46
Dolary St. Zi.		410-445
Dolary kanad.		300-330
Franki franc.		26-27.25
Franki belg.		27.95-28.90
Franki szwajc.		66-71
Funty szterl.		1500-1570
Marki niem. 1000		595-625
Korony austrjackie		81-85
Korony czeskie		4.30-4.70
Korony szwedzkie		84 88
Korony duńskie		59-62
Korony norweskie		59-62
Liry włoskie		15.50 16.25
Marki fińskie		9-10
Floreny holenderskie		130-136
Bank Handlowy w Warszawie		
1—8 em.		1950
9 a em.		1885
Bank kupiecki Łódzki		2220 2245
Bank Dyskont. Warsz.		4000-4200 4050
Borkowski		2300-2250-3300
Lilpop		10600-10100-10950
Rudzki		7450-7675-7630
Starachowice za 500		9350-9850 9700
Warszawskie Tow. fabr. cukru		11400-12000 11950
Zawiercie		16800-17500
Zyrardów		14500-15000
Lilpop		2300-2275
Bank Zachodni		
1 i 2 emisji		1800
3 emisji		1600-1600
4 emisji		1675
Bank Kredytowy		
4 emisji		2625-2523
Bracia Jabłkowscy		2450-2475

### O F I A R Y.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. D-rowej Anny Plichtowej mk. 300 na Czerwony Krzyż składa mąż.

### Na pomoc dla Wilna.

Kazimierzstwo Wołscy 100 mk. — Halinka i Januszek 40 mk. — A. Olędzka 10 mk. — Wł. Marszałówna 10 mk. — J. Ciesłowska 10 mk.

Wyjęte z puszek z firmy K. Wojski dobrowolne ofiary 90 marek.

Na Czerwony Krzyż. Wyjęte z puszek z firmy K. Wojski dobrowolne ofiary 90 mk.

Instytucja wojskowa na miejscu poszukuje

**starszego kancelistę oraz maszynistkę**

z dłuższą praktyką.

Oferty z odpisami świadectw złożyć w ekspedycji niniejszego pisma, z powołaniem się na nr. 1497 Budowl.-Kwat.

Dr. Mieczysław MARX

**powrócił** przyjmuje 6—8 wiecz.

Krótko 9 m. 5

# BILANS Banku Handlowo - Przemysłowego m. Łodzi

na 1-go Listopada 1920 r.

STAN CZYNNY.	CENTRALA		ODDZIAŁ		RAZEM		STAN BIERNY.	CENTRALA		ODDZIAŁ		RAZEM	
	Mk.	f-n	Mk.	fen	Mk.	fen.		Mk.	fen.	Mk.	fen.	Mk.	fen.
Gotowizna w kasie	13696307	38	10803678	15	24499985	53	Kapitał zakładowy	10000000	—	—	—	10000000	—
w Pol.Kr. KasiePoż.	1614612	72	5399540	—	7014152	72	Rachunki przekazowe	40357331	68	12212123	05	52569454	73
Pieniąże obce	—	—	451931	65	451931	65	Korespondenci „Loro“	1158440	55	—	—	1158440	55
5% Poż. Państw. 1920 r.	10064721	55	—	—	10064721	55	„Nostro“	9182144	40	—	—	9182144	40
Papiery proc. własne	—	—	836257	30	836257	30	Rachunek Centrali	—	—	10381815	65	10381815	65
Skupione weksle	17814117	25	547840	—	18361957	25	Polecenia Korespondentów	2343	85	—	—	2343	85
Pożyczki pod zast. pap. proc.	320000	—	1654736	15	1974736	15	0,396% pod. skarbu.	198	—	731	—	929	—
Weksle u Korespondentów	1036834	—	—	—	1036834	—	7 1/2%	2	40	1109	70	1112	10
inkasowe u Koresponden	10000	—	—	—	10000	—	Wierzytela na inkaso	219804	—	—	—	219804	—
w portfelu	170759	—	65000	—	235759	—	Sumy przechodnie	10342.6	30	—	—	10342.6	30
Korespondenci „Loro“	8990618	60	2816554	—	11807167	60	Procenty i prowizje	1815969	91	3929.6	90	2208916	81
„Nostro“	292435	09	15000	—	307435	09							
Oddział w Warszawie	7747769	65	—	—	7747768	65							
Koszty handlowe	727070	45	198289	05	925359	50							
organizacji i	—	—	—	—	—	—							
urządzenie lokalu	636200	—	—	—	636200	—							
Ruchomości	641329	90	—	—	641329	90							
Wydatki do zwrotu	7690	50	—	—	7690	50							
Sumy przechodnie	—	—	199900	—	199900	—							
	6377461	09	22988726	30	86759187	39							

TEATR (w gmachu teatru „Soala“ ul. Cegielniana 18). TEATR „BAGATELA“ pod dyktando Mariana Tarłowskiego. W razie trwania strajku dozorców początek o g. 8 w. Keniec przed 10 w.

Dzisiaj **Premjera. Remuald Gierasieński, Seweryn Michałowski, Helena Rina, Miła Kamińska, Lola Patroni, Jana Van Bay, M. Zamitko, E. Bolo, M. Dobrowolski A. Górecki, S. Szosland, M. Tarłowski** **Straszny gość** dram. sceniczny w 2 odsł. Nadto **Część koncertowa** z udziałem całego zespołu. W niedzielę d. 21 b. m. o g. 4 przedstawienie popołudniowe **Budnienny idzie** i część koncertowa z udziałem całego zespołu. — Przedstawienie odbędzie się mimo strajku elektryków

SALA KONCERTOWA

Jutro w Sobotę o godz. 4 po poł.

**Ostatni występ dla dzieci i młodzieży**

**MARYLA**

**GREMO**

Młodziutka artystka tancerka.

Bilety od Mk. 15 do 75 nabywać można w księgarni Alfreda Straucha ul. Dzielna 12

Która fabryka może dostarczać stale większą ilość

**Szpagatu** rymaryskiego siodlarskiego i tapicerskiego

Przyjmuję także i Zastępstwo na Poznańskie i Pomorze Kupuje także walizki, teki, torebki, portfele i t. d.

**W. STEFANSKI**, Wielkopolska Hurtownia siodlarska Poznań, Stary Rynek 55.

**Dr. Dutkiewicz**  
Ortynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
ul. Piotrkowska 50  
od 9-11 i od 4-7 po

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzeja 11.  
Choroby skórne i weneryczne godzinę przyjęcia od 9-11 i od 5 do 7 poł p.p. Panie 3-6

Dyrekcja Wileńska Polskich Kolei Państwowych  
Oddział w Wołkowysku  
poszukuje kwalifikowanych

**Buchalterów i rachmistrzów**

Oferty piśmienne kierować do dnia 21-go listopada pod adresem **J. Dąbrowski** Warszawa Wspólna 34 m. 4, po dniu 21 b. m. do Oddziału Wołkowyskiego Dyr. Wil. Wydział Rachunkowy.

**Kupuję Brylanty**

stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare rezeby różne zegarki. Płacę najlepsze ceny. Proszę przekażać 7 Konstanyńska 7 Z. Wilich, prawa ołczyńska i niemiecka

5 pokojowe mieszkanie z meblowaniem za 200 000 mk. do oddania ewt. tylko war toślowy salon 67 Wagner Bydgoszcz Garbary 7

**Młoda osoba**  
z ukończonym wykształceniem pedagogicznym i akademia handlową poszukuje odpowiedniego zajęcia w godzinach popołudniowych. Zgłoszenia od godz. 4 do 6 po poł. ul. Kąkula 17 m. 3 p Metzger dia M

**Potrzebny osiadłnik**  
podręczny do spraw na obszarunki i reperacje Srebrzyńska 57 Kilmaza.

**Ogłoszenia drobne**  
**Kupno i sprzedaż**

**AAA** Kupuję meble, dywany, garderobe, futra i wiele innych rzeczy domowe. Płacę najlepiej. Benedykta 28 m. 13 par

**Palta** damskie i męskie, pańskie i chłopięce od mk. 700. Ubrania męskie od Mk. 2000 i wyżej. Dziecinne od Mk. 200 O bawie, spodnie, kossule, kalesony, spodnie damskie, bielizna ciepła, towarowe, kołnierze, swetry, kołnierze, chustki, peleryny, ekrany, szlafki, szlafki, towarowa pod firmą **Jarmark Łódzki** Piotrkowska Kowska 44 pierwsze p. UWAGA! ubrania i palta na zamówienie z własnych materiałów.

**Zakład** istniejący lat 20, zaraz co sprzedażia Konstanyńska 17 m 9

**Stare obrazy** kupuje H. T. Kunert Piotrkowska 57.

**Meble**  
Najtańsze środki! Na większy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie, pojedyncze, szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szafki do spania oraz na tarasie poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki“ Piotrkowska nr. 44 pierwsze piętro front.

**Do sprzedania**  
226000 lokai kw. placu w Głównie przy samej stacji Kol. Warsz. Kal. Przez plac przepływa rzeka, nadaje się na budowę fabryki lub lotniska. Wiadomość M Grabowicz Główna Stacja

**Różne**  
**Skradziono** pistolet wiatrowkę w strzelnicy na Konstanyńskiej 16 Kto wskaże sprawcę otrzyma wynagrodzenie

**Zagubione dokumenty**  
**A** bram Friedenson zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

**A** lter Fuks zam. w Opolesie przy ul. Grehelnej 2, zgubił kartę odroczenia wydaną w Opolesie.

**A** bram J. J. Lisner zgubił paszport polski wydany w Łodzi

**A** leksander Rutkowski Lutomska 19 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dia 5 osób

**A** dam Modrzejewski, Ogrodowa 28 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dia 6 osób.

**A** leksander Cynkier zgubił portfel, zawieszony 200 mk. paszport niemiecki wydany w Barlinie, książeczkę legitymacyjną na chleb dia 1 osoby świadectwa, wydane z fabryki Sretera oraz kartę węglową

**A** ntoni Wdzięcasz, Sienkiewicza 85 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dia 6 osób

**A** ntoni Szymczak zgubił paszport rosyjski wydany w Ragoźno

**A** ntoni Polianski zgubił paszport polski wydany z gm. Biata

**B** rucha Jasna zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

**C** haja Adierowa zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

**C** atel Apel zgubił paszport polski wydany w Daleszycach oraz świadectwo urodzenia

**D** orat Zilberstein zgubił paszport niemiecki wydany w Łęczycy.

**D** o sprzedania okazynie kołnierze, mufka, króliki Zachodnia 39 m 3

**D** Lewkowicz ul. 0-go Sierpnia 21 zgubił koncesję na chemiczne artykuły wydaną z Wojevodztwa Łódzkiego Przemysła i Handlu.

**F** ranciszek Kostowski zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

**I** gnacy Jasiński zgubił paszport polski, wydany w Łodzi

**I** zrael Saftel Frydman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

**J** eek Rajgenblat zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

**J** oset Blizask, roznik 1891 zam. w wsi Beldów pow Łódzkiego, zgubił kartę powołania, wydaną w Łęglu

**J** osek Tenenbaum Cegielniana 30 zgubił legitymacyjną chlebową na 4 osoby

**J** oset Sibiński Stary Rynek 5, zgubił kartę węglową.

**J** akob Szos trykowska Aleksandrowska 14 zgubił kartę węglową

**J** oasia Nawrocka, Obiegorska 5 zgubiła legitymacyjną chlebową na osoby

**L** ajos Osman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, patent na handel uleśny

**M** onat Kosicki, zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

**M** osiek Kulaowski Cegielniana 46 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dia 4 osoby.

**M** osiek Rutkowski zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

**P** eroe Wajs zgubił paszport polski wydany w Łodzi

**P** otrzebna zdolna panna do pracowni sukien i okryć damskich Zawadzka 9 m 28

**P** etronela Wozniakowska, Srebnia 66 zgubiła książeczkę legitymacyjną na chleb dia 1 osoby

**P** eza Kohnówna zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

**R** oza Krawczyńska zgubiła paszport polski wydany w Łodzi

**S** ura Kajzla Tabaczkiewicz zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi

**S** zopean Florczak Złota 21 (Bałuty) zgubił legitymacyjną deputatową

**S** amul Garenwaj zgubił paszport niemiecki wydany z gm. Brójca ziem warszawskiej.

**S** ura Pułwer zgubiła paszport polski wydany w Łodzi

**S** ymon Koberg, Al. 1-go Maja 32 zgubił dowód osobisty, wydany w Łasku i dokumenty, przysłane z Ameryki

**S** amul Zainwel Krauskopf zgubił paszport polski wydany w Łodzi

**T** ercia Stasiak zgubiła paszport niemiecki wydany wgm. Wierchy pow Sieradzkiego.

**T** omasz Wojechowicki zgubił paszport polski wydany w Łodzi

**W** ładysław Krawczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Westlaji

**W** rocisław Jędrzejowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz legitymacyjną służbową wydaną przez Inspektora Sek. okręgu Łódzkiego.

**Z** gubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Frajdy Rosenberg i książeczkę legitymacyjną na chleb dia 6 osób na imię Hilbering Braun

**Papier**  
zużyty wszelkiego rodzaju księgi buchaltaryjne także onie archiwa kupuje. Płacę wysokie ceny. Lubka, Sienkiewicza 20, m. 16, ostatnie wejście, parter. 55-4.